Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800003

3

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
DIVISÃO OPERACIONAL
EDITAL CREDENCIMENTO Nº 1

O Superintendente Regional do INCRA na Paraíba torna público que se encontra
a disposição dos interessados o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE
ENTIDADES, cujo objeto é o credenciamento de organizações da sociedade civil
representativas dos beneficiários da Reforma Agrária que tenham interesse em celebrar
possíveis e futuros Acordos de Cooperação Técnica visando a disponibilização de equipe
técnica habilitada na elaboração de projeto completo de engenharia, acompanhamento e
fiscalização das obras das unidades habitacionais da área de jurisdição da Superintendência
Regional do INCRA no Estado da Paraíba. O edital para credenciamento de entidades
representavas dos Beneficiários da Reforma Agrária terá o prazo de vigência de 60
(sessenta) dias e poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.incra.gov.br, a partir
desta publicação.

KLEYBER OLIVEIRA DA NÓBREGA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57002/2020 - UASG 373067

Número do Contrato: 57000/2018.
Nº Processo: 54000109390201849.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa
prorrogação do Contrato de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, interna e
externa, com fornecimento de mão de obra exclusiva, incluindo materiais e equipamentos,
para atender as necessidades do Serviço de Regularização Fundiária em Cascavel/PR.
Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/02, Decreto n° 5.450/05 e IN/SEG ES / n °
5/2017 elegislação correlata. Vigência: 08/10/2020 a 08/10/2021. Valor Total: R$4.960,08.
Fonte: 176370002 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 07/10/2020) 373067-37201-2020NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 373052

Nº Processo: 54000107812201922.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 15827180000157. Contratado : APTA SERVICOS DE
TERCEIRIZACAO -EIRELI. Objeto: Contratação de servicos continuados de apoio as atividades
auxiliares e administrativas, no posto de auxiliar de Servicos administrativos com
disponibilizacao de mao de obra em regime de dedicacao de mao de obra exclusiva, qua
serao prestados nas condicoes estabelecidas no Termo de Referencia, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 9507/2018,
IN/SEGES/MP/nº 5/2017 e outras correlatas. Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2021. Valor
Total: R$798.775,20. Fonte: 176370002 - 2020NE800116. Data de Assinatura:
05/10/2020.

(SICON - 07/10/2020)

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 21223.000010/2020-52. Extrato de Contrato Administrativo nº
001/2020. Dispensa de Licitação nº SEI 11592243. Assinado em 22/09/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0474-97. Contratada: A
P FACCIO. CNPJ: 03.611.874/0001-73. Objeto: Fornecimento de combustível e óleo
lubrificante. Fundamento Legal: Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016. Dotação
Orçamentária: PTRES: 169113, Fonte de Recursos: 0250022135, Natureza da Despesa:
33.90.30, Plano Interno: ADM UNIDADE, Nota de empenho: 2020NE000123 - UG 135587.
Valor: 17.763,74 (dezessete mil, setecentos e sessenta e três reais e setenta e quatro
centavos). Vigência: 22/09/2020 a 22/09/2021. Assinam pela CONAB: Maria Darcy de
Almeida Xavier - Superintendente Regional e Leandro de Morais Maia - Gerente de
Finanças e Administração. Assinam pela Contratada: Agostinho Pedro Faccio - Sócio
Proprietário.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Conab nº 21200.000772/2016-30. Pregão Eletrônico Conab nº 21/2017. Contrato
Administrativo Conab nº 05/2018. Termo Aditivo nº 05. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Climática Engenharia
EIRELI, CNPJ/MF: 02.604.476/0001-67. Objeto: prorrogação Contratual e a garantia de
análise do pedido de repactuação do Contrato Administrativo Conab nº 05/2018.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, e § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993 e alterações
posteriores. Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
0250022135, Programa de Trabalho: 086352, Plano Interno: Adm Unidade, Nota de
Empenho: 2020NE00867, de 20/03/2020. Vigência: 03 (três) meses, a contar de
09/10/2020 a 08/01/2021. Data da Assinatura: 06/10/2020. Assinam pela Contratante:
Guilherme Soria Bastos Filho - Diretor-Presidente e José Ferreira da Costa Neto - Diretor-
Executivo da Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização. Assina pela Contratada:
Wagner Mendes Bastos - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 135476

Nº Processo: 21221001083202081 . Objeto: Contrato para prestação de serviços
médicos que entre si celebram a Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB e a Bioanálise Laboratório de Análises Clínicas LTDA (Inexigibilidade de
Licitação: do Art. 421 do RLC nº 10.901/2017). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de Inexigibilidade em
07/10/2020. JOAO CARLOS BORGES CORREIA DE AGUIAR. Gerente
Administrativo Financeiro. Ratificação em 07/10/2020. KELLY RAMALHO FREIRE.
Superintendente Regional. Valor Global: R$ 0,01. CNPJ CONTRATADA :
09.155.391/0001-98 BIOANALISE LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA.

(SIDEC - 07/10/2020) 135476-22211-2019NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 21216000451/2020-43. Contrato Credenciamento Conab nº 16/2020.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0373-43.
Contratada: Clínica São Marcos Ltda. CNPJ: 01.727.143/0001-62. Objeto: serviços médicos
e outros. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inexigibilidade de licitação, artigo nº 425 do RLC-
CONAB. VIGÊNCIA: 12 meses, de 06.10.2020 a 06.10.2021. Nota de empenho:
2020NE000502. Valor estimado R$ 100,00. Data da Assinatura: 06.10.2020. Assina pela
Contratante: Boris Pinheiro Minora de Almeida - Superintendente Regional e Marcos
Frederico Carreras Simões - GEFAD. Assina pela Contratada: Ivo Barreto de Medeiros -
Diretor.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 21216000451/2020-43. Extrato de Inexigibilidade de Licitação Nº 05/2020 - UASG
135457. Objeto: Contrato para prestação de serviços médicos que entre si celebram a
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB e a Clínica São Marcos Ltda
(Inexigibilidade de Licitação: Do Art. 421 do RLC Nº 10.901/2017). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016. Valor Global:
R$ 100,00. CNPJ da Contratada: 01.727.143/0001-62. Justificativa: Inviabilidade de
Competição Declaração de Inexigibilidade em 06/10/2020 por Marcos Frederico Carreras
Simões. Gerente Administrativo Financeiro e Ratificação em 06/10/2020 por Boris Pinheiro
Minora de Almeida - Superintendente Regional.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21214.000086/2016-19. Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo
CONAB nº 007/2017. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONA B,
CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: Robert Engenharia Ltda - ME. CNPJ/MF:
21.407.989/0001-22. Objeto: Repactuação Contratual, reequilíbrio econômico-financeiro,
em razão da extinção de 10% pela Lei nº 13.932/2019, estabelece prorrogação contratual
por 12 meses, de 01/11/2020 a 31/10/2021. Nota de Empenho: 2020NE000003 emitido em
27/01/2020, para custeamento das despesas no exercício 2021. Fundamento Legal: Lei
13.932/2019. Data da Assinatura: 06 de outubro de 2020. Assina pela Contratante:
Benedito Manuel de Aguiar - Superintendente Regional e Welideive dos Santos Oliveira -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Alan Maurício Matos da
Silva - Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e o estudante Alex Paulo Lemos da Silva; Objeto: apoio de
infraestrutura ao programa de tecnologia e inovação para agropecuária (SAIC
22800.20/0074-7); Data de assinatura: 06/10/2020; Vigência: até 28/02/2022; Signatários:
Maria Elizabeth Fernandes Correia - Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Alex Paulo
Lemos da Silva - estudante.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e a Bolsista Beatriz Calixto da Silva; Objeto: apoio de
infraestrutura ao programa de tecnologia e inovação para agropecuária (SAIC
22800.20/0060-6); Data de assinatura: 07/10/2020; Vigência: até 31/12/2020; Signatários:
Maria Elizabeth Fernandes Correia - Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Beatriz Calixto
da Silva- bolsista CNPq.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO

Espécie: Contrato de Patrocínio celebrado entre a Associação Brasileira de Biotecnologia
Industrial - ABBI e a Embrapa - (SAIC 23900.20/0071-0). Objeto: Concessão de Patrocínio
para realização de evento. Valor estimado do contrato: R$ 5.000,00; Vigência: 07/10/2020
a 04/12/2020. Data da assinatura: 07/10/2020. Signatários: Thiago Falda Leite, pela ABBI,
Alexandre Alonso Alves e Bruno Galveas Laviola, pela Embrapa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 3 ao Contrato de prestação de serviços para manutenções preventiva
e corretiva em 04 (quatro) elevadores tipo passageiro/social e (01) um monta carga da Embrapa
Agroenergia (SAIC Nº 23900.17/0110-1). Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa Agroenergia, CNPJ 00.348.003/0017-88, e a empresa OVER ELEVADORES LTDA - ME,

CNPJ: 10.629.386/0001-59. Objeto: prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: de 9/10/2020 a 9/10/2021. Valor global estimado: R$ 32.400,00. Data da assinatura:
7/10/2020. Signatários: Patrícia Pinto Kalil Gonçalves Costa e Carlos Leandro de Aquino, pela
Embrapa Agroenergia; e Paulo Renato Teixeira, pela contratada.

EMBRAPA AMAZÔNIA OCIDENTAL
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Embrapa Amazônia
Ocidental e Alexia Vanda Muniz Ribeiro; Objeto: O Termo vincula-se para todos os efeitos
legais, ao edital para Processo de Inscrição
2020/2021 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC; ao Termo de
Aceitação de Apoio Financeiro n. 6964348211814353, bem como o instrumento firmado
em 01.09.2020 entre o Bolsista e o CNPq, registrado sob o Processo nº 119037/2020-3;
Unidade Gestora: 135049; Valor Global: Sem Ônus. Vigência: 01.09.2020 a 31.08.2021.
Data da Assinatura: 01.09.2020. Signatários: Cheila de Lima Boijink, pela Embrapa, e Alexia
Vanda Muniz Ribeiro, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Embrapa Amazônia
Ocidental e Caio Da Silva Oliveira; Objeto: O Termo vincula-se para todos os efeitos legais,
ao edital para Processo de Inscrição
2020/2021 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC; ao Termo de
Aceitação de Apoio Financeiro n. 6964348211814353, bem como o instrumento firmado
em 01.09.2020 entre o Bolsista e o CNPq, registrado sob o Processo nº 142881/2020-1;
Unidade Gestora: 135049; Valor Global: Sem Ônus. Vigência: 01.09.2020 a 31.08.2021.
Data da Assinatura: 01.09.2020. Signatários: Cheila de Lima Boijink, pela Embrapa, e Caio
Da Silva Oliveira, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Embrapa Amazônia
Ocidental e Camila Sheire Azevedo da Silva; Objeto: O Termo vincula-se para todos os
efeitos legais, ao edital para Processo de Inscrição
2020/2021 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC; ao Termo de
Aceitação de Apoio Financeiro n. 6964348211814353, bem como o instrumento firmado
em 01.09.2020 entre o Bolsista e o CNPq, registrado sob o Processo nº 119061/2020-1;
Unidade Gestora: 135049; Valor Global: Sem Ônus. Vigência: 01.09.2020 a 31.08.2021.
Data da Assinatura: 01.09.2020. Signatários: Cheila de Lima Boijink, pela Embrapa, e Camila
Sheire Azevedo da Silva, bolsista.